
 1 

第４回 辰野町地域公共交通協議会幹事会 

議事録 

 

●日 時：令和７年３月 24 日(月) 午前 10:00～午前 11:40 

●会 場：辰野町役場 ２階 第７・８会議室 

 

１.開 会 

三浦事務局長 

 

  ただいまから第４回 辰野町地域公共交通協議会幹事会を開催い

たします。 

 本日は、全体会の会議資料の事前説明をさせていただくための会

議となります。 

 

２.あいさつ 

山田委員（副町長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  本日はお忙しいところお集りいただきまして、ありがとうござい

ます 

先日の新聞報道でも取り上げられましたが、長野市の山あいの地

域と市街地を結ぶ５つの民間のバス路線で、４月から一日のバスの

本数をおよそ半数に減らす計画を公表しました。長野市では、今年

９月末にも長野市と飯綱町を結ぶ別事業者のバス路線も廃止する方

針が公表され、いずれの背景にもドライバー不足や利用者減少に伴

う路線の不採算が起因していると考えられ、多くの自治体が共通の

課題を抱えていると再認識いたしました。 

当町においては、民間事業者によるバス路線は運行していないこ

とから、自家用の移動手段のない町民をデマンドタクシーや町営バ

スで支えておりますが、住民ニーズを尊重するだけでなく、行政支

出額や運行事業者の負担軽減の観点からも公共交通のあり方を見直

す必要があると思います。 

さて、地域公共交通協議会幹事会ですが、2 日後の 26 日に開催す

る全体会に向けての、事前説明となります。実証実験を終えたおの

りーなの運行については、住民アンケートや聞き取り調査の結果を

踏まえて、新たな運行ダイヤに見直し、定時定路線バスのおのりー

なとして運行することとなりましたが、本日はその具体的な運行ダ

イヤについてご説明いたします。 

幹事の皆様方におかれましては、様々な見地から忌憚のないご意

見を頂戴できればと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 



 2 

３.協議・報告事項     

（１）町営バスおのりーなのダイヤ改正について（資料１） 

・資料１に沿って、事務局より報告 

   ⇒一同承認  

 

(２)その他 

⇒なし 

４．その他 

⇒なし 

 

５.閉会  

三浦事務局長   本日は大変お忙しい中、慎重審議ありがとうございました。以上

で第４回 辰野町地域公共交通協議会幹事会を閉会とさせていただ

きます。 

 



第４回 辰野町地域公共交通協議会幹事会 次第 

 

日 時：令和７年３月 24日 

午前 10 時 00 分～ 

場 所：辰野町役場 第７・８会議室 

 

 

１ 開会 

 

 

２ あいさつ 

 

 

３ 協議・報告事項 

 

 

（１）町営バスおのりーなのダイヤ改正について（資料１） 

 

 

（２）その他 

   

 

４ その他 

  

 

５ 閉会 



 

 

令和６年度 辰野町地域公共交通協議会幹事会 
 

 

  （任期２年）                          （敬称略） 

所   属 氏   名 職   名 

道路管理者、長野県警察、

その他交通協議会が必要と

認めるもの 

山田 勝己 副町長 

住民又は利用者の代表者 小野 耕一 小野区長 

〃 赤羽 八洲男 辰野町社会福祉協議会長 

〃 赤羽 正臣 辰野町民生児童委員協議会副会長 

〃 山田 弘司 辰野町シニアクラブ会長 

〃 赤羽 弘江 辰野町女性団体連絡協議会長 

町関係職員 竹村 智博 保健福祉課長 

〃 熊谷 健司 建設水道課長 

〃 小澤 靖一 学校支援課長 

〃 三浦 秀治 まちづくり政策課長 

〃 一ノ瀬 雄大 
まちづくり政策課 

まちづくり係長 

〃 桑澤 健太朗 まちづくり政策課係員 

任期：令和５年４月１日～令和７年３月31日まで 

 

 



停留所名 １便 2便 3便 ４便 停留所名 1便 2便 3便

辰野駅前 － 10:40 － 14:53 辰野駅前 － 13:20 －

町立辰野病院 － 10:41 － 14:54 町立辰野病院 － 13:21 －

ときめきの街 － 10:42 － 14:55 ときめきの街 － 13:22 －

役場 － 10:43 － 14:56 役場 － 13:23 －

デリシア前 － 10:44 － 14:57 デリシア前 － 13:24 －

小野駅前 6:45 11:00 12:00 15:12 中学校口 － － 16:15

両小野診療所 － 11:00 12:00 15:12 春宮 － － 16:17

旧JA支所前 6:46 11:01 12:01 15:19 春宮公民館前 － － 16:18

春宮 6:47 11:02 12:02 15:20 旧JA支所前 － － 16:19

春宮公民館前 6:48 11:04 12:03 15:21 小野駅前 － 13:40 16:20

両小野小学校前 － 11:05 12:04 15:22 両小野診療所 － 13:40 16:20

休戸 6:50 11:06 12:06 15:24 問屋前 － 13:41 16:23

押野 6:51 11:08 12:07 15:25 明倫館前 － 13:44 16:24

押野上 6:52 11:14 12:08 15:26 中の橋 8:48 － 16:24

藤沢 6:56 11:17 12:12 15:30 下雨沢 8:49 13:46 16:25

中村公民館前 6:59 11:18 12:13 15:31 新田 8:51 13:48 16:26

山口口 7:01 11:19 12:15 15:33 雨沢公民館前 8:57 13:54 16:27

山口 7:02 11:20 12:16 15:34 下村口 9:00 13:57 16:31

山口口 7:04 11:22 12:18 15:36 下村 9:01 13:58 16:34

中村公民館前 7:06 11:23 12:20 15:38 中村 9:02 13:59 16:36

中村 7:07 11:24 12:21 15:39 中村公民館前 9:03 14:00 16:37

下村 7:08 11:26 12:22 15:40 山口口 9:05 14:02 16:39

下村口 7:09 11:27 12:23 15:41 山口 9:06 14:03 16:41

雨沢公民館前 7:13 11:31 11:27 15:45 山口口 9:08 14:04 16:42

新田 7:17 11:35 12:31 15:49 中村公民館前 9:10 14:06 16:43

下雨沢 7:18 11:36 12:32 15:50 藤沢 9:13 14:09 16:45

新田 7:19 11:40 12:35 15:53 押野上 9:17 14:13 16:48

明倫館前 7:22 11:41 12:36 15:54 押野 9:18 14:14 16:52

問屋前 7:23 11:42 12:37 15:55 休戸 9:20 14:16 16:53

両小野診療所 7:24 11:43 12:38 15:59 両小野小学校前 9:21 14:17 16:54

両小野小学校前 7:25 － 12:39 － 春宮 9:22 14:18 16:53

旧JA 支所前 7:26 － 12:40 － 春宮公民館前 9:23 14:20 16:57

小野駅 7:29 11:43 12:41 16:00 旧JA支所前 9:24 14:21 17:00

中学校口 7:37 － － － 小野駅 9:25 14:22 17:01

デリシア前 － － 12:56 － 両小野診療所 9:27 14:23 17:02

役場 － － 12:57 － デリシア前 9:42

下車のみ 下車のみ
ときめきの街 － － 12:58 － 役場 9:43

町立辰野病院 7:55 － 12:59 － ときめきの街 9:44

辰野駅前 7:56 13:00 － 町立辰野病院 9:45

辰野駅前 9:45 14:41 17:20

運
賃

主
要
目
的
地

ま
で
の
運
賃

※お得な回数
券、定期券も
あります。
詳しくは辰野
町役場
まちづくり政
策課まで
（0266-41-

1111（代））

辰野町 町営バス利用ガイド 令和７年５月１日改定

左
回
り

右
回
り

中村
公民館前

藤沢

押野上 押野

問屋前

小野駅前

休戸

明倫館前

中の橋

下雨沢

時
刻
表

中村

下村

下村口

雨沢公民館前

新田

左回り

右
回
り

◆
赤
字
は
す
て
っ
ぷ
く
ん
と
接
続

両小野小学校前

（
運
休
日

土
・
日
曜
・
祝
祭
日
・

お
盆
・
年
末
年
始
）

0 500 1,000
（ｍ）

1便 2便 3便 1便 2便 3便6:45 7:25 14:10 12:17 15:14 16:276:46 7:26 14:11 12:18 15:15 16:286:47 7:27 14:12 12:19 15:16 16:296:48 7:28 14:13 12:20 15:17 16:306:50 7:30 14:15 12:23 15:20 16:336:51 7:31 14:16 12:25 15:22 16:356:55 7:35 14:20 12:27 － －6:58 7:38 14:23 12:29 － －7:00 7:40 14:25 12:31 15:24 16:377:01 7:41 14:26 12:35 15:28 16:417:02 7:42 14:27 12:38 15:31 16:447:04 7:44 14:29 12:39 15:32 16:457:05 7:45 14:30 12:41 15:34 16:477:07 7:47 14:32 12:42 15:35 16:487:08 7:48 14:33 12:44 15:37 16:507:11 7:51 14:36 12:45 15:38 16:517:15 7:55 14:40 12:46 15:39 16:527:17 7:57 14:42 12:48 15:41 16:54－ 7:59 － 12:51 15:44 16:57－ 8:01 － 12:55 15:48 17:017:19 8:03 14:44 12:56 15:49 17:027:22 8:06 14:47 12:58 15:51 17:047:23 8:07 14:48 12:59 15:52 17:057:24 8:08 14:49 13:00 15:53 17:06－ － 14:50 13:01 15:54 17:07－ 8：33発 15：13発 － － 17：12発7：33発 8：33発 － － － 17：36発6：30着 － － － － 16：27着－ 7：09着 － － 15：12着 －下雨沢■バスから電車への乗換え■電車からバスへの乗換え小野駅⇒辰野方面中村公民館前中の橋押野上藤沢新田 押野■バスから電車への乗換え明倫館前JA 支所前問屋前小野駅前 問屋前小学校口JA支所前雨沢公民館前下雨沢下村押野 新田小野駅⇒塩尻方面塩尻方面⇒小野駅辰野方面⇒小野駅山口中村公民館前中村 バス停名バス停名小野駅前JA支所前 JA 支所前小野駅前小学校口山口口新田 新田下村中村中村公民館前山口口山口山口口山口口休戸 雨沢公民館前下村口明倫館前下雨沢中の橋下雨沢下村口 中村公民館前押野上藤沢休戸小野駅前塩尻方面⇒小野駅辰野方面⇒小野駅■電車からバスへの乗換え小野駅⇒塩尻方面小野駅⇒辰野方面

中の橋

この地図は、国土地理院発行の45,000分の1の地図を使用したものです

病院

辰
野
駅
前

役場

右回り

辰野町役場
まちづくり政策課
0266-41-1111(代)

町営バスに
関するお問い合せ

デリシア

山口
山口口

中村
公民館前

0 500 1,000

ときめきの街

春宮公民館前
春宮

おのりーな 旧JA支所前

中学校口

■おのりーなからすてっぷくんへの乗り換え【赤字】

小野駅発 9：42発 11:43発 14：27発 16：23発

■すてっぷくんからおのりーなへの乗り換え【青字】

小野駅着 11：38着 14：22着 16:18着 －

■電車からおのりーなへの乗り換え

塩尻方面⇒小野駅 6：21着 16：12着 － －

伊那方面⇒辰野駅 14：44着 － － －

■おのりーなから電車への乗り換え

小野駅⇒塩尻方面 8：00発 11：11発 －

小野駅⇒辰野方面 7：33発 13：13発 16：13発

辰野駅⇒伊那方面 9：59発 17：25発 －

辰野駅⇒岡谷方面 17:21発 － －

運
賃
（
小
野
区
内
）

１
乗
車

１
０
０
円

（
ま
ち
な
か
ま
で
）
１
乗
車

２
０
０
円

※

黄
色
の
網
掛
け
の
停
留
所
ま
で
の
移
動


